1 Ioannis Reuchlin Pfortzensis de quattuor Graecae linguae differentiis Liber incipit B De diuersitate quattuor idiomatum Graecae linguae Li. I. Tri De diuersitate quattuor idiomatum linguae Graecae Li. I. Tre 3 Pelopoprsu A Peloponesu B 6 as AB | mutant B 7 Σωσάς AB 8 sit H 9 Χέρχης Χερχέω AB 11 ος A α B | δημοσθένα AB 14 βασιλής A βασιληος B 15 τείχος omittit A 19 Θηβαίων AB 20 uero omittit A non H 21 αι A 22 χώρα omittit A | συμφορά omittit A | συμφωρή A συμφωρη B 23 magnum A mega B 25 diaeresin A diaerisim B 27 πόλεος A πολεος B 28 Transpocionebus A 29 reduplicaciones B 30 diaeresim B

- 1 17 Praepositionibus per appositionem ubi ceteri frequenter per compositionem, sic anastrophe et hyperbato creberrime utuntur, ut δῶρ' ἀπὸ αἰρείσθαι pro ἀφαιρείσθαι.
- 18 Ex diphthongo saepe ι adimunt, dicentes Ἐκτόρεος, χρύσεος pro Ἐκτόρειος, χρύσειος.
- 19 Aduerbia etiam in ως a nominibus deriuata quae in ης desinunt, quorum neutra in ες finalem syllabam faciunt, ea solent Iones diuisim proferre, ut pro ἀτρεκῶς dicentes ἀτρεκέως.
- 5 20 Eadem prolotione in praesenti indicatiui et in imperfecto, ut ἔχω ἔχον.
- 21 Nominatiuos plurales in εις desinentes ab ης illi commutant in εες. Similiter ab υς, ut ὀξέες, ἠδέες.
- 22 Ionicum est: liberor a timore istiusque illiusque pro eo quod dicimus a timore istiusque et
10 illius quod nos et istius et illius.
- 23 Prothesis ipsius ι dicitur Ionum esse, ut κενὴ κεινή.
- 24 Mutatio οι diphthongi in ες Ionicorum est propria, ut υἰέες pro υἰοὶ uel υἰεῖς.
- 25 Quae pluralem nominatiuum in η mittunt illi diuisim per εα et genitiuum in εων proferunt, ut
τείχη τείχεα, τειχῶν τειχέων.
- 15 26 Vocalem υ saepius in prima dictionis syllaba consueuerunt apponere, ut οὔνομα pro ὄνομα, οὔρος pro ὄρος.
- 27 Saepe duplex σ in ξ mutant, ut διξᾶ pro δισσά.
- 28 Quandoque auferunt iota a diphthongo, ut δειξω δέξω, ἀπόδειξις ἀπόδεξις.
- 29 Participia passiuia diuisim plerumque proferunt, ut λυπεόμενος pro λυπούμενος et ποιεόμενος
20 pro ποιούμενος.
- 30 Participia in ων desinentia a prima coniugatione uerborum circumflexorum deriuata illi diuisim pronuntiant, ut φρονῶν φρονέων, ποιῶν ποιέων.
- 31 Coniunctionem illam οὔν ipsi ῶν terminant.
- 32 Praepositiones uerborum per compositionem cum alias aspirantur, tum apud Iones solent
25 pure ac sine aspiratione dici, ut κατὰ, ὀρῶ, κατορῶ καθορῶ.
- 33 Articulis praepositiuus utuntur loco pronominum subiunctiuorum, ut τὸν θέλω pro eo quod dicimus ὃν θέλω, τὴν ἔπεμψα pro ἣν ἔπεμψα.
- 34 Utuntur etiam quandoque ipso κ pro π, ὁκότε dicentes pro ὁπότε et κου pro που, ut ὁκόσος pro ὁπόσος etc.
- 30 35 Item ω et α inuicem commutant, ut ὤνθρωπον pro ἄνθρωπον et ἄριστον pro ὤριστον.

2 hiberbato AB hiperbato H | δ' ὠ'ρα, πααίρεισθαι AB 4 etiam *omittit* A 6 imperatiuo B | ἔχων A 7 nominatiuus H | ες *habent* AB pro ης 9 et *omittit* A | Pro et *habet* H a 12 υἰέες A υἰέες B 13 illud B 15 con *consueuerunt* B 18 *Inter* δειξω et δέξω A *addidit* pro, *quod lectio recta esse non potest* | ἀπόδειξω ἀπόδεξω B 19 ποιέομος A 22 *enuntiant* A | φρονῶ A | ποιῶ A | ποιέων A 25 κατὰ B 26 subiectiuorum A 28 etiam *omittit* A | εἰθευ εικου A 28-29 ὁκούσος pro ὁπούσος B 29 etc. *omittit* A 30 Pro ὤνθρωπον *habet* A ανθραπον et B ἄνθραπον | Pro ἄνθρωπον et ἄριστον pro ὤριστον *omittit* A

- 1 36 Item pro diphthongo αυ solent aliquando ω ponere, ut θῶμα pro θαῦμα.
 37 Disiunctio uocabulorum propria est Ionicorum, ut Πέλοπος νήσος pro Πελοπόννησος.
 38 Additiones iunctas infinitis uerbis ponunt pro uerbis imperatiuis, ut ἀγορευέμεν pro ἀγόρευε.
 39 Pro eo quod nos dicimus: “Ecce duo scopeli”, ipsi dicunt: “Ecce duo scopelorum”.
- 5 40 Transmutatio ipsius η in α breue Ionicorum est, ut μεμακῦα pro μεμηκυία, λελασμένον pro
 λελησμένον.
 41 Consueuerunt Iones antiquissimi α longum in η conuertere, ut Ἡρα Ἡρη. Iuniores etiam idem
 faciunt de α breui, ut ἀληθείη pro ἀλήθειαν dicentes.
 42 Ablationibus in principio dictionum Ionici utuntur crebrius, ut pro λείβεν εἶβεν, pro ἐκείνος
 10 κείνος et pro ἑορτή ὀρτή.
 43 Item ων syllabam superfluum in medio compositorum quandoque reponunt, ut ἐξ ὦν εἶλον pro
 ἐξείλον et ἀπ’ ὦν ἔδοντο pro ἀπέδοντο.
 44 Auxesi non utuntur τίκτεν, λέγεγν, τρέχεγν dicentes pro ἔτικτεν, ἔλεγεγν, ἔτρεχεγν.
 45 Item π pro φ utuntur, ut pro ἀφικόμεγν ἀπικόμεγν et pro ἀφείλον dicentes ἀπείλον.
 15 46 Composita uerba disiungunt et aliquid interponunt.
 47 Item ν finale non solent apponere uerbis tertiae personae et datiuus pluralibus, nisi tamen
 causa metri et hoc secundum iuniores Iones. Et haec de Ionica lingua sufficiant.

II De secunda lingua quae dicitur Aeolica

- 20 1 Lingua Aeolica profert genitios plurales a nominatiuis in αι desinentibus deriuatos diuisim per
 α paenultimam, ut νύμφαι νυμφῶν νυμφάων, θυράων, παρθενικάων.
 2 Syncoparum usus frequens est apud Aeolicos, ut ὤρσεν pro ὄρμησεν.
 3 Adiunctio huius syllabae θα quae fit quandoque in uerbis subiunctionis Aeolica est, ut εἴπησθα
 pro εἴπης, εὔδισθα pro εὔδης.
 25 4 Quando uocalis υ alteri uocali adiungitur quae uergit super α, Aeolica tunc dicitur prothesis, ut
 χέαντες dicunt χεύαντες.
 5 Quae in αις desinunt monosyllaba consueuerunt ab illis diuisim proferri, ut παῖς ipsi dicunt
 παῖς, Δαῖς Δαῖς, quod et Dorica lingua facere solet.
 6 Utuntur ω μέγα loco υ, id est ου diphthongi, ut μῶσαι pro μουσαι, λιπῶσαι pro λιπούσαι.
 30 7 Pro ο breui quandoque υ ponunt, ut pro ὄμοιον ὕμοιον dicentes.
 8 Pro ει diphthongo solent frequentius η ponere, ut ἐλθῆγν pro ἐλθεῖν, λαβῆγν pro λαβεῖν.

2 πελοπως ρησιος pro πελοποννήσως A πελοπος νησιος pro πελοπόννησως B 5 ut *omittit A* | μεμάκυα A μεμακῦα B |
 μεμηκῦα B 5-6 λεγασμενον pro λεγησμενον B 8 ἡληθίην A ἡληθιην B 10 et *omittit A* | ἑώρτη ωρτη A ἑωρτη ὠρτη B 11
 συλλάβην A | quandoque reponunt *omittit B* | ἐξωνειλὸν A ἐξωνειλον B 12 ἀπωριδοντο A απωριδοντο B | ἀπειδόντο A
 14 αφικόμεγν ἀπικόμεγν A | et ἀφείλον pro ἀπείλον A 16 Item: *Rubricator I initialis oblitus est in A* 17 Finis Ionicae
 linguae *habet A pro* Et haec de Ionica lingua sufficiant 22 ὤμησεν A 23 subiunctonis B | edita H | εἴπησθα A
 εἴπηθα B 24 εὔδισθα B 25 super *omittit A* 26 χέαντες dicunt χεύαντες AB 27 es *habet B pro* αις | monisyllaba B 28
 facit *habet B pro* facere solet 29 λιπῶσαι pro λιπούσαι: *uide Gregorii Pardi De dialectis librum 5, 8* | λυπῶσαι pro
 λυπουσαι A λυπῶσαι pro λυπουσαι B 30 dicentes *omittit A* 31 Pro: *Rubricator P initialis oblitus est in A*

1

III De tertia lingua quae dicitur Dorica

1 Lingua Dorica quandoque duplicat consonantes mutabiles quae sunt quattuor λ μ ν ρ. Simul etiam aliquando π σ τ, ut ἀγείρω ἀγέρρω, ἐγείνατο ἐγέννατο, ἐνείματο ἐνέμματο, ὄτι ὄττι, ὄπος ὄππος, ὄσος ὄσσος.

5

2 Vtuntur Dores quandoque π pro μ, ut ὄππατα dicentes pro ὄμματα.

3 Vocatiuos nominum in ων corripunt in fine, ut χελιδὼν χελιδόν, Μακεδῶν Μακεδόν.

4 In secunda coniugatione circumflexorum solent ipsum αι proferre, ut βοαίς βοαί, νικαίς νικαί.

5 Dores etiam consueuerunt a diphthongo αι, cum eam uocalis subsequitur, auferre ι, ut Ἀλκαίος Ῥωμαίος, Ἀλκάος Ῥωμάος dicentes.

10

IV De quarta lingua quae dicitur Attica

1 Lingua Attica conuertit σ modo in τ, modo in ξ, nam θάλασσαν θάλατταν dicunt et σεῦτλον τεῦτλον et συμφορὰν ξυμφορὰν et σύμπαν ξύμπαν et σύμβολον ξύμβολον et tamen non plerumque alias nisi in compositione sola.

15

2 Semper Attici solent nominatiuos plurales in εις a nominibus masculinis in ευς deriuatos per η proferre, ut pro γονεῖς γονῆες, βασιλεῖς βασιλῆες.

3 Nomina terminata in ος quae uel acutum habent accentum in antepaenultima uel certe in ultima non per αος proferunt, sed per εως, ut Μενέλαος Μενέλεως, Νικόλαος Νικόλεως, ναὸς νεὼς, λαὸς λεὼς.

20

4 Iota finale dictionibus apponunt ut νυνὶ pro νῦν, τουτονὶ pro τοῦτον, οὔτοσὶ pro οὔτος.

5 Nomina in ευς apud illos genitiuum in εως mittunt, ut Ἄριστεὺς Ἄριστέως, Πηλεὺς Πηλέως.

6 Synaloephae sunt Atticorum propriae, ut τῷ ἔμῳ pro τῷ ἐμῷ et ἔρχομαι ἔχων pro ἔρχομαι ἔχων.

7 Eripiuntur quandoque a diphthongis uocales aliquae postpositiuae, quod est apud Atticos creberrimum, quamuis sit etiam Aeolicum Doricumque, ut ἐτάρων pro ἐταίρων, ἐς Χρύσαν pro εἰς Χρύσαν.

25

8 Assumptio uocatiuorum loco nominatiuorum propria est Atticis, ut νεφεληγερέτα Ζεὺς pro νεφεληγερέτης.

9 Subintellectiones seu suppletiones in metris maxime sunt Atticorum propriae – tamen etsi sunt Doricorum et Ionum, ut laborat ambabus, subauditur manibus.

30

10 Attici passiuus uerbis utuntur pro actiuus, ut γράφομαι, ποιῶμαι pro γράφω et ποιῶ. Item ποιείσθων et νοείσθων pro ποιείτωσαν et νοείτωσαν.

1 De lingua 3a A 2 quinque H 3 ἀγείρω AB | ἐνείματο AB | ὄπος *omittit* A 5 Pro Dores quandoque *habet* B etiam | ὄππατα AB | ὄμματα B 6 corripuntur A | et μακεδῶν pro μακεδόν B 7 In 2a coniugatione A | circumflexa H | α B | βοαίς βοαίνικαῖς νίκαι A 8 ea B 8-9 ἀλκαίος αλκάος ῥωμαίος ρωμάος A 9 dicentes *omittit* A 13 τεῦλον B | et *ter omittit* A 14 sola *omittit* B 18-19 λαὸς λεὼς *omittit* A 20 dictionis B | ut *omittit* A 21 Πηλεὺς πῆθ Πηλεως B 22 Synalaphae AB | θῶμω AB | θῶ ἐμῶ B | ἐρχομαι ἔνων pro ἐρχομαι ἔχων A ἐρχομαι ἔχων pro ἐρχομαι ἔχων B 23 arripiuntur H | quoque H 24 etiam et A 24-25 pro ἐσχίσιν pro εἰσchrήσιν A ἐσχρίσιν pro εἴσchrισιν B 26 νεφεληγενέτα A νεφέληγενετα B 27 νεφεληγενέτης AB 28 tametsi H 29 *Inter* sunt et Doricorum *habet* A ut 31 Pro νοείσθων *habent* AB ποιείσθων | ποιείτωσαν B | et *omittit* B | νοείτωσαν AB

- 1 11 Pro aduerbiis in εως alias desinentibus quae sunt qualitatis seu medietatis Graece uocatis τῆς μεσότητος Attici terminatione ον utuntur. Nam eo loco nominibus pro uerbis soliti sunt uti, ut δέον, πρέπον pro δέοντως, πρεπόντως et aliis similibus.
- 5 12 Vocatiuos comparatiuorum nominum in ες Attici solent finiri in ους, ut μείζους, καλλίους, χείρους pro μείζονες, καλλίονες, χείρονες.
- 13 Synaloephis, ut dictum est, saepissime utuntur, ut τὸ ἱμάτιον θοιμάτιον, τὸ ἔλαιον τοῦλαιον.
- 14 Solent quandoque uocabula indiuuim proferre, ut cum dicunt πατρῶος, μητρῶος, σῶος pro πατρῴιος, μητρῴιος, σῴιος.
- 10 15 Aliquando consueuerunt ρ uti pro σ, nam quod θάρσος deberent, id θάρρος dicunt, et ἄρσεν ἄρρεν.
- 16 Item υ pro ε, ut cum dicunt τοῦνδυμα pro τὸ ἔνδυμα et τοῦγκλημα pro τὸ ἔγκλημα et τοῦπος pro τὸ ἔπος.
- 17 Nominatiuis pro uocatiuis utuntur, ut ὦ φίλος pro ὦ φίλε, λόγος pro λόγε.
- 18 Comparatiuis pro superlatiuis saepe utuntur, ut θηριοδέστερος πάντων pro θηριοδέστατος.
- 15 19 E quandoque in η conuertunt, ut ἡδυνάμην pro ἔδυνάμην. Similiter ἡβουλόμην pro ἔβουλόμην.

1 qualitate B 2 ων AB | uerbis AB: lege aduerbiis, uide Schäfer (1811: 673), ubi ἀντὶ ἐπιρρημάτων inuenitur 3 δέοντος A δεοντος B | πρεποντος AB πρεπον H 4 A primum habuit εως, quod in ες mutatum est, cum B εως habet | Attici solent finiri in ους omittit A | εως B 5 χείους AB | χείρονες omittit A | χειονες B 6 Sinalaphis A Sinalephis B 7 quinque H 8 πατροίος μητροίος σοίος A πατροίος μητροίος σοίος B 9 nam omittit A | quid H 11 θουνδυμα B 13 Nominatiuos A | λωγος B | A habet etc. pro pro λόγε | λωγε B 14 Comparatiuis et superlatiuis B 15 quoque H **postscriptum** Gratias deo. Χάρις τῷ θεῷ. Deo gratias Ioannes Drach scripsit hunc libellum. A Ἔπει τῷ ἀπὸ τῆς Χριστοῦ γεννήσεως χιλιοστῷ πεντακοσιοστῷ ἡ' Καλενδῆς Σεπτέμβριος. Ἐγώ, Νικόλαος ὁ Βασέλλιος μόναχος Ἡρσαυήενσις, τὸν [sic] παρὸν βιβλίον γέγραφα. Τῷ θεῷ χάριτας. Anno a Christi natiuitate millesimo quingentesimo octauo Kalendis Septembris. Ego, Nicolaus Basellius monachus Hirsougiensis, praesentem librum scripsi. Deo gratias. B